
1

APRUEBA CONVENIO DE TRANSFERENCIA
DE RECURSOS “ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTOS PARA LOS SERVICIOS DE
ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD, PARRAL,
SUSCRITO ENTRE EL GOBIERNO REGIONAL
DEL MAULE Y LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE PARRAL”.

DECRETO EXENTO N°

Parral,

VISTOS Y CONSIDERANDO:

a) Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente.

b) Ley N°19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos
de los órganos de la Administración del Estado.

c) La Sentencia definitiva de fecha 10 de Junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral
Regional del Maule.

d) Acta de Proclamación de fecha 16 de Junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del
Maule.

e) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral
celebrada el 28 de Junio del 2021.

f) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de
Junio del 2021.

g) Aprobación del Honorable Concejo Municipal en sesión efectuada con fecha 03 de mayo de
2022.

h) Convenio de Transferencia de Recursos para la “ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA LOS
SERVICIOS DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD, PARRAL, suscrito con fecha 20 de mayo de
2022, entre el Gobierno Regional del Maule, Rut N°72.227.000-2, representado por doña
Elena Fuica Letelier, en su calidad de Jefa de División de Presupuesto e Inversión Regional, y
la Ilustre Municipalidad de Parral, Rut N°69.130.700-K, representada legalmente por su
Alcaldesa, doña Paula Retamal Urrutia.

i) Resolución (E) N°2415 de fecha 24 de mayo de 2022, que aprueba Convenio de Transferencia
de Recursos para la “ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN
PRIMARIA DE SALUD, PARRAL, emitida por doña Elena Fuica Letelier, Jefa de División de
Presupuesto e Inversión Regional, Gobierno Regional del Maule.

D E C R E T O:

I. APRUEBESE, Convenio de Transferencia de Recursos para la “ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTOS PARA LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD, PARRAL,
suscrito con fecha 20 de mayo de 2022, entre el Gobierno Regional del Maule, Rut
N°72.227.000-2, representado por doña Elena Fuica Letelier, en su calidad de Jefa de
División de Presupuesto e Inversión Regional, y la Ilustre Municipalidad de Parral, Rut
N°69.130.700-K, representada legalmente por su Alcaldesa, doña Paula Retamal
Urrutia, cuyo tenor literal se reproduce a continuación:

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=3558


2



3



4



5



6



7

“HAY FIRMA DE DOÑA PAULA RETAMAL URRUTIA, ALCALDESA DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE
PARRAL Y DE DOÑA ELENA FUICA LETELIER, EN SU CALIDAD DE JEFA DIVISIÓN DE PRESUPUESTO E
INERSIÓN REGIONAL EN REPRESENTACIÓN DEL GOBIERO REGIONAL DEL MAULE”.

II. ESTABLÉZCASE, que para todos los efectos el Inspector Técnico de este convenio será
don Fernando Trujillo Fuentealba, Químico Farmacéutico del Departamento de Salud
Parral, quien se encargara de la ejecución, supervisión técnica y demás actividades
que tengan relación con este convenio.

III. IMPÚTESE, el gasto que representa la ejecución de este convenio de transferencia
de recursos para la “ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA LOS SERVICIOS DE
ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD, PARRAL, a la cuenta 214-05-05-064-000 para
ingreso de los recursos y para gastos a la cuenta 114-05-05-064-000.

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL WEB
MUNICIPAL, Y ARCHÍVESE.

              ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                              PAULA RETAMAL URRUTIA
                 SECRETARIA MUNICIPAL                      ALCALDESA DE PARRAL

PRU/MMHT/ARC/PMH/sbr
DISTRIBUCIÓN:

COPIAS PAPEL:

1. Oficina de Partes, Ilustre Municipalidad de Parral

COPIAS DIGITALES:

1. Control, Ilustre Municipalidad de Parral (enrique.gomez@parral.cl)
2. DAF, Ilustre Municipalidad de Parral (paulina.manriquez@parral.cl – alejandro.faundez@parrral.cl)
3. Dirección de Asesoría Jurídica, Ilustre Municipalidad de Parral (juridico@parral.cl)
4. SECPLAN, Ilustre Municipalidad de Parral (carla.gómez@paral.cl - fernanda.guerrero@parral.cl)
5. Departamento de Salud, Ilustre Municipalidad de Parral (departamento@saludparral.cl)
6. Fernando Trujillo Fuentealba, Químico Farmacéutico Departamento de Salud (farmacia@saludparral.cl)

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:juridico@parral.cl
mailto:carla.g�mez@paral.cl

	16078: 3038
	16079: 05 JUL 2022
		pablo.munoz@parral.cl
	2022-07-05T14:12:11+0000
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-07-05T16:22:10+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2022-07-06T13:04:35+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




